
DELLAL 

Dellallar sadece iç ticarette değil ya
bancılarla yapılan alışverişte de önemli 
bir yere sahiptiler. Alan ve satan ara
sında kanunlarda gösterilen hükümlere 
göre aracılık yaparlardı. Dolayısıyla ta
raflar arasında sözleşmeyi sağlayan hu
kuki bir sıfatları da vardı. Çok defa alıcı 
arayan tüccarı veya satıcı arayan şahsı 
bulur ve bunlar arasında ya vekaletle 
veya doğrudan muameleyi yerine getirir
lerdi. Bu fonksiyonlarıyla bir bakıma sim
sarların ve bugünkü komisyoncuların ye
rini tutmaktaydılar. Bunun yanı sıra del
lallar ikinci elden malın satışını da ya
parlardı . Bu durum özellikle tereke sa
tışlarında daha çok görülmekte ve hiz
metlerine karşılık kendilerine delialiye 
adıyla bir ücret ödenmekteydi. Bu delial
lardan başka bir de özellikle zengin ko
naklarına ve saraya kumaş veya elbise 
satan kadın dellallar vardı ki bunlara del
Iale denirdi. 

Delialların alım satımdan aldığı ücret 
malın cinsine ve bölgelere göre farklı
lıklar gösterirdi. Fatih devrine ait bir ka
nunnamede delialların ticari malların 

alım satımından alacakları ücret belir
tilmiştir (Kanünname-i Sultani, s. 57-59) 
Bu ücret genel olarak % 1 nisbetinde 
tesbit edilmişti. Mesela Urfa sancağı ka
nununda satılan hayvanların sahiplerin
den her 100 akçede bir Osmanlı akçesi 
delialiye alınması hükmü bulunmakta
dır (Barkan, Kanun/at; s. 157) . Şam'da ise 
mercan ın her sandığı için 1 O eşrefi* del
laliye alınır ve bunun yarısı deliala veri
lirdi (Sa rkan, Kanun/a r, s. 221 ). 

Delialların tayin ve azilleri de kanun
larla belirlenmişti. Fatih kanunnamesin
de delialların yolsuzluk yapmaları halin
de simsarları tarafından aziedilip ellerin
deki dellallık beratlarının alınması hük
mü yer atmaktaydı. Buna rağmen delial
ların bazı suistimalierde bulundukları, 

özellikle esirci deliallarının satıcıları al
dattıkları sık görülürdü. 

Büyük şehirlerde loncalar halinde teş
kilatianan delialların başlarındaki emin
leri vasıtasıyla işlerini dürüstçe yürüt
meleri sağlanmış, meslekten olmayan
ların dellallık yapmaları ise yasaklanmış
tl. Mesela Mısır'da kale muhafızlarının 
pazarda çalışmalarına, alışverişte bulun
malarına veya dellallık yapmalarına en
gel olunmuş ve bu gibilerin ceza olarak 
uiQfelerinin kesilmesi emredilmişti. 

Haber dellallığı bugün modern haber
leşme vasıtaları ve yayın organlarının ge
lişmesiyle kendiliğinden ortadan kalkmış
tır. Ancak ticari sahadaki dellallık simsar-
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lık adı altında devam etmektedir (dellal 
ile ilgili fı khi hükümler için bk. SİMSAR) 
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~- YusuF HALAÇOGLU 

DELLALÜLKÜTÜB 
( ..,...::sJIJ~~) 

Ebü'I-Meall Sa'd b. All b. el-Kasım 
Dellalü'l-kütüb el-Haziri 

(ö. 568 / 1172) 

Verrak ve şair. 
_j 

Bağdat'ın kuzeyinde bulunan Düceyl 
bölgesindeki Hazire köyünde doğdu. As
ten Medineli olduğu tahmin edilmekte
dir. Ensari ve Hazreci nisbeterini bu se
beple almış olmalıdır. Devrinin tanınmış 
edebiyatçılarından EbQ MansOr ibnü'l-

Dellalü lkütüb' ün 
LameJ:ıu'l· 

mülaJ:ı ad lı 

eserinin 
ilk iki sayfas ı 

(Köprülü Ktp ., 

nr. 1364) 

Cevaliki, Ebü's-Saadat ibnü'ş-Şeceri ve 
Ebu Muhammed ibnü'I-Haşşab'dan fay
dalandı. Hanefi fakihlerden fıkıh tahsil 
etti. Bağdat'ta kitap istinsah edip sata
rak geçimini temin ettiği için vem'ik* ve 
"dellalü'l-kütüb" lakaplarıyla tanındı. Ba
zı dini görüşleri sebebiyle suçlanıp dev
let adamlarına şikayet edildiğini öğre
nince hayatının tehlikede olduğunu an
ladı ve bir süre Bağdat'tan uzaklaşa
rak Suriye'de dolaştı. Kendisiyle uğra

şanların öldüğünü haber alınca tekrar 
Bağdat'a döndü ve 568 yılı Safer ayın
da (Ekim 1172) burada vefat etti. 

Dellalülkütüb çeşitli ilimiere vakıf bir 
edip, akıcı bir üslupla yazdığı kısa lirik 
şiirleri bulunan bir şairdir. Şiirlerinin ko
nusu kadın, aşk ve mizahtır. Nazımda 

olduğu kadar nesirde de büyük bir sa
natkar olduğu bilinmektedir. 

Eserleri. Başlıca eserleri şunlardır : 1. 
Zfnetü'd-dehr ve 'uşratü ehli'l- 'asr. 
Ebu MansOr es-Sealibi'nin Yetfmetü'd 
dehr adlı eserinin bir devamı olarak 
Baharzi tarafından yazı lan Dümyetü '1-
lwşr'ın zeylidir. Eserde çağdaşlarından 
ve daha önce yaşamış şairlerden bir kıs
mını ele almakta ve şiirlerinden örnek
ler vermektedir. Eser günümüze kadar 
gelmemiştir. 2. Lümehu '1- mülaJ:ı . Bir 
kaside antolojisi olan eser alfabetik olup 
549 (1154) yılında kaleme alınmıştır. 

Köprülü (nr 1364 ), Süleymaniye (Ayasof
ya, nr. 4246) ve Topkapı Sarayı Müzesi 
(lll. Ahmed. nr. 2344) kütüphanelerinde 
yazmaları bulunmaktadır. 3. el-İ'caz 
fi'l - eJ:ıaci ve'l- el gaz. Emir Mücahidüd
din Kaymaz' a ith af edilen eser 1 000 ka
dar bilmeceyi (lugaz) ihtiva etmektedir. 



Eserin bir nüshası j' cdzü '1-mündci (mu 

fıacf) fi'l- el gaz ve '1 - el) d ci adıyla Top
kapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde ka
yıtlıdır (lll. Ahmed, nr. 2419). 

Dellalülkütüb'ün bunlardan başka bir 
de divanının bulunduğu kaydedilmek
tedir. 
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~ NECATi KARA 

1 
DELIAizADE İSMAİL EFENDi 

1 

L 
(bk. İSMAiL EFENDi, Dellalzade). 

_j 

r 
DELVİNE 

1 

Arnavutluk'ta 

L 
bir yerleşim merkezi. 

_j 

Bugünkü Arnavutluk'un güneyinde Sa
randa şehri civarında Cer dağının etek
lerinde yer alan ve nüfusu 7300 dola
yında olan bir kasabadır. Delvine adı Ar
navutça'nın Toska diyalektiğinde "koyun
ların yaşadığı yer" anlamına gelir. 

Delvine'nin eski ve Ortaçağ'lardaki ta
rihi hakkında fazla bir şey bilinmemek
tedir. Yakındaki Roma -Bizans harabe
leri buranın tarihini Ortaçağ'ların başla
rına kadar götürmektedir. Delvine'nin XI
XIII. yüzyıllar arasında Cermhal tepesin
de bir kale olarak yeniden kurulduğu ve 
"canlı şehir" şeklinde anıldığı tesbit edil
mektedir. Şehrin Osmanlılar'la ilk tema
sı, 1432'de Sinan Paşa'nın bu bölgeye 
doğru yaptığı akınlar sırasında oldu. An
cak 1537'ye kadar kesin bir Osmanlı ha
kimiyeti sağlanamadı. Bu tarihte Kanu
nı Sultan Süleyman'ın Korfos (Pulya) se
feri sırasında, Ayas Paşa'nın gayretiyle 
bölgedeki Arnavut isyanı bastırıldıktan 
sonra Delvine de ele geçirildi. Burası bir 
sancak haline getirilerek Osmanlı top
raklarına katıldı , bir sancak beyi, kadı 
ve dizdar tayin edildi. Stratejik ve aske
ri açıdan büyük öneme sahip olan san
cağın merkezi Delvine kasabası idi ve 
sık sık ayaklanan Arnavut asilere karşı 
bir üs vazifesini görüyordu. Ayrıca Del
vine, 1530'1ardan itibaren Yanyalı Şeyh 

Yakub Efendi vasıtasıyla Arnavutluk'ta 
yayılmaya başlayan Halvetl tarikatının 
da merkezi durumuna geldi. Daha son
raki dönemlerde yerini BektaşTiiğe bıra
kacak olan Halveti tarikatı mensupları 
burada önemli sayıda taraftar buldu. 

XVI-XVIII. yüzyıllarda Osmanlı idaresi 
altında Delvine, zenaat ve ticaretin geliş
mesi sonucu ekonomik ve idari bir mer
kez özelliğini kazandı. Bu gelişmede coğ
rafi mevkii önemli rol oynadı. Çünkü bu
rası verimli bir ovanın merkezinde bu
lunması yanında İyonya denizi sahillerin
den Ergiri (Ergirikastro) ve Yanya'ya doğ
ru uzanan yolların kavşağında yer alıyor
du. Şehrin XVII. yüzyıldaki durumu hak
kında geniş bilgi veren Evliya Çelebi, Del
vine'yi sivri bir kayanın üstünde beş kö
şeli küçük bir kaleye sahip kasaba ola
rak tarif eder. Kale içinde bir mescid, 
üç ev, bir ambar, cephane ve su samıcı

nın bulunduğunu, kalenin dışında sağ 

tarafta kiremitli, kagir minareli Hünkar 
Camii ile bunun hemen dibinde seksen 
dükkanlı küçük ve dar bir çarşının yer 
aldığını belirtir. Ayrıca kalenin kuzey ta
rafında yokuş aşağı uzanan varoş kıs
mında hepsi mahfuz ve mükemmel in
şa edilmiş birbirine bitişik olmayan 1 00 
kadar ev ile üç medrese, üç sıbyan mek
tebi, üç han, üç tekke ve bir hamamın 
bulunduğunu yazan Evliya Çelebi, şehir 
halkının başlıca ekonomik faaliyetini zey
tin ve zeytinyağı ticaretinin teşkil etti
ğini de kaydeder. Osmanlılar dönemin
de Delvine'de ll. Bayezid tarafından yap
tırılmış Hünkar Camii'nden başka Aba
nos Bey Camii, Hızır Ağa Camii, Musta
fa Paşa Camii, Mehmed Bey Camii ve 
Medresesi'nin yer aldığı tarihi kayıtlar
dan tesbit edilmektedir. Ancak bugün 
eski döneme ait hemen hemen hiçbir is
lamı eserin bulunmadığı Delvine'de son 
zamanlarda yaptırılmış olan Hacı Ahmed 
Ağa Camii de ( 1872) 1967 kültür ihtilali 
sırasında tahrip olmuştur. 

XVIII. yüzyılda kurulan Delvine Paşa
hğı'nın merkezi olan şehir 1811 'de Te
pedelenli Ali Paşa'nın işgaline uğradı. 

Ayrıca Arnavutlar'ın Tanzimat reform
larına karşı giriştikleri ayaklanmalarda 
da önemli rol oynadı. 1878'de burada 
Prizren Arnavutları Birliği ' nin merkezi 
kuruldu. XIX. yüzyılın sonlarında Delvi
ne Yanya vilayetinin merkezi durumun
da olup 7500 kadar nüfusa, 400 dük
kan ve iş yerine sahipti. Şehir 15 Kasım 
1912 ·de Osmanlı idaresinden ayrılarak 
yeni teşkil edilen Arnavut Prensliği'ne 
katıldı. 
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liJ SKENDER RızA 

1 
DEM 

1 

( ~~ ) 

Nefes ve vakit anlamına gelen 
bir tasavvuf terimi 

L 
(bk. NEFES; VAKİT). 

_j 

1 1 
DEM 
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Hac ve umre yapan kimselerin 
kestikleri koyun ve keçi cinsinden 

L 
kurbanlar için kullanılan bir terim. 

_j 

Sözlükte "kan" anlamına gelen ve kan 
akıtmak suretiyle gerçekleştirilen kur
ban kesimi için mecaz! olarak kullanılan 
dem, hac ve umre sırasında ibadet mak
sadıyla veya bir vacibin terki, geciktiril
mesi yahut bir ihram yasağının çiğneo
mesine ceza olarak kesilen koyun, keçi, 
yedide bir deve veya sığırı ifade eder. 
Nitekim hacla ilgili hadislerde dem bu 
anlamda kullanılmıştır (mesela bk. Buha
ri, "I:Iac", 37) Hac sırasında kurban edil
mek üzere hazır bulundurulan hayvanlar 
(hedy) deve ve sığır gibi büyükbaş olur
sa bedene, koyun ve keçi cinsinden olur
sa dem adıyla anılır. Kendisine dem va
cip olan kişi koyun kesmekle veya Allah 
rızası için kesilen deve veya sığırın yedi
de birine iştirak etmekle sorumluluktan 
kurtulmuş olur. 

Hac veya umre dolayısıyla kesilen kur
banlar kesiliş maksatlarına göre değişik 
isimler alırlar. Kıran veya temettu' hac
cı yapanların kesmeleri vacip olan kur
bana dem-i şükür. hac veya umre için 
ihrama · girdiği halde geçerli bir maze
reti dolayısıyla vazifesine devam edeme
yen ve ihramdan çıkmak zorunda kalan 
kişinin kesrnek zorunda olduğu kurba
na dem-i ihsar. hacca başladığı halde 
zamanında Arafat'ta vakfe yapamadığı 
için o yılın hac zamanını geçiren kişinin 
Ma !iki, Şafii ve Hanbeli mezheplerine gö-
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